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ТАРИХИ САНА НЕГІЗІ

Əділхан ҚҰДАЙБЕРГЕНОВ
Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университетінің 
профессоры, ҚР білім беру ісінің үздік қызметкері, 
т.ғ.д., Алматы қ.

Маусым айының басында Астанада өткен ведомствоаралық жұ мыс то бы-
ның кеңейтілген отырысында Қазақстан Рес пуб ли ка сы ның ұлттық тарихын 
зерделеудің өзекті мəселелері тал қы лан ға ны бел гі лі. Бұл жиын мем ле ке ті міз-
дің тарих ғылымына ерекше ықы лас та ныт қан дығын тағы бір мəрте дə лел де ді. 
Ұлт тық рухани оянуына мемлекет тікелей өзі мұрындық болғанын көрсетті. 

1995 жылы Президенттің тапсырмасымен Президент жа нын да ғы мем-
ле кет тік саясат жөніндегі Ұлттық кеңестің «Қазақстанда тарихи сананы қа-
лып тас ты ру тұжырымдамасы қабылданды. Мұн да тарихтың, əсіресе, қоғам 
да муы ның өтпелі кезеңдерінің ерекше ма ңы зы көрсетілген, тарихи білімнің 
не гіз гі басымдықтары, тарих ғы лы мы ның проблемалары, тарихи білім беру 
мен ағарту ісі нің ке ле ше гі белгіленген болатын. 

Елбасы Н. Назарбаевтың Жарлығымен үш жыл қатарынан тарихи та ным ға 
айрықша назар аударылды. Олар: 1997 жылы – Қо ғам дық келісім жəне сая си 
қуғын-сүргін құрбандарын еске алу; 1998 жыл – «Халық бірлігі мен ұлт тық 
тарих жылы», 1999 жыл – «Ұр пақ тар бірлігі мен сабақтастығы» еді.

Ұлттық тарихқа стратегиялық тұрғыдағы өзінің көзқарасын Мемлекет бас-
шысы 1999 жылы шыққан «Тарих толқынында» кі та бын да баян етіп берді.

2003 жылы Қазақстан халқына жолдауында Президент Н.Ə. Назарбаев бұ-
рын-соңды болып көрмеген «Мəдени мұра» бағ дар ла ма сын қабылдау ке рек ті-
гін жариялады. Бағдарлама жүзеге асы рыл ған 2004–2011 жылдар ара лы ғын да 
Қазақстанның тарихы мен этнографиясы бойынша 26 арнаулы зерттеу жүр гі-
зіл ді. Дегенмен, мұ ның бəрі – тарихи жады мен тарихи əділеттілікті қал пы на 
келтіру жо лын да ғы ауқымды жұмыстың басы ғана еді.

Нұрсұлтан Əбішұлы Назарбаев «Қазақстан-2050» Стратегиясында «Біз 
ұлт тың тарихи санасын қалыптастыру жұмысын жал ғас ты руы мыз керек» – 
деген тұжырым жасаған. Міне, осыған орай, мем ле кет тік хатшы М. Тə жин-
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нің баяндамасында айтылғандай, Пре зи дент тің тапсырысымен «Тарих тол-
қы нын да ғы халық» бағ дар ла ма сы жасалмақшы. Бұл бағдарламаның негізгі 
мақ са ты ретінде Қа зақ стан ның тарих ғылымының алдыңғы қатарлы əдіснама 
мен əдіс те ме арқауында сапалы секірісті жүзеге асыруына жағдай жасауды; 
қа  зақ  тар дың ұлттық тарихының көкжиегін нығайту, ұлттық жаңа дү ние та-
ны мын қалыптастыруды; Қазақстанның жаңа та ри хы ның жиырма жылының 
мə нін пайымдауды айтуға болады. Бір сөз бен айт қан да, бұл бағдарлама Қа зақ-
стан ның тарих ғылымына са па лық се кі ріс əкелетіні сөзсіз.

Ведомствоаралық жұмыс тобы отырысының негізгі баян да ма сы ның не гіз-
гі түйіні – ұлттық сананы қалыптастыру болып табылады. Талай жылдар құл-
дық психологияда өмір сүрген ха лық үшін са на ның қолма-қол өзгеруі қиын. 
Бі рақ 20 жыл елімзге көп те ген өз ге ріс тер əкелді. Меніңше, тарихи сананы өз-
гер ту ді жо ға ры да ғы қо лын да билігі бар үкімет шенеуніктерінен бастау керек. 
Мемлекет талабын үстірт орындайтын да, ғылым-білім жүйесіне өз ге ріс əке-
ле тін де солар. 

Осы баяндамада, одан кейінгі тарих мəселесі бойынша арнаулы ко мис-
сия ның екі отырысында қарастырылған таяу арада қандай жұ мыс тар жүр гі-
зі ле тін ді гі туралы жоспарлары біздер, ЖОО-ның оқы ту шы сы үшін зор үміт 
туғызады. 

Алқалы жиыннан кейінгі күндері баспасөз беттерінде ғалым-оқы ту шы лар 
жариялаған мақалаларындағы туындаған ортақ пікір тарихты зерттеуде, оқы-
ту да үлкен өзгерістер керектігін, ұлттық тарих қоғамдық ғылымдардың ара-
сында орталық буынға айналуы тиіс. 

Кезінде жоғары оқу орындарында тарих кафедраларын жөнсіз қыс қар ту, 
сағаттарын қысқарту, ұлттың жоғалтқан рухани-мəдени құн ды лық та рын қай-
та дан қалпына келтіруге үлкен соққы болды деп есептеймін. Ежелгі Қа зақ-
стан тарихын жоғары оқу орындарынан алып тастағанда, оқу стандарттарын 
жасаған кезінде ми нис тр лік те гі шенеуніктер шетел (Польша, Америка, т.б.) 
өкіл де рі нің ұсыныстарына сүйенген. Бұл Қазақстан тарихын оқытудың ерек -
ше  лі гін, Қазақстан тарихы ғылымының жаңа ғана қалыптасып келе жат қа нын 
тү сін бе ген технарлардың ой-өрісінің көрінісі еді. Ұлттық сананы қа лып тас ты-
ру дың ең негізгі жолы – тарихи білім. Ол жүйелі түр де мектептерде, ЖОО-да 
іске асады. Сондықтан тарих пəнін оқы ту дың маңыздылығын түсінудің ма ңы-
зы ерекше. 

Жоғары оқу орындарының Қазақстан тарихын оқытуды тарихшылар жас-
тар дың ұлттық намысын шыңдауға, ата-баба рухы деген қасиетті сөздерді жо-
ғалт пау ға тəрбиелейді. «Қазақ – үлкен ел, ақ ті леу лі, рухы күшті ел! Қаншама 
қан сы ра сақ та көктемгі көк те сін дей қай та көктейміз, қайта өрлейміз» деген 
болатын Төле би бабамыз.

Тарих – шын мəнінде ұрпақты отансүйгіштікке тəрбиелеудің не гіз гі қай-
нар көзі. Елбасы тарих туралы тағы бір сөзінде «Өр ке ниет ті алға бастырар 
ғы лым десек, соның бірден-бір саласы жас ұр пақ ты дəл тарихтай отан шыл-
дық қа, ұлтжандылыққа, əділдікке тəр бие лей алмайды», – дейді. 



Қазір өмір көрсетіп отырғандай, патриотизмді тəрбиелеу ұр пақ ты елі міз-
дің тарихи жақсы дəстүріне сүйіспеншілік сезімін дамытып, қа лып тас ты ру-
мен ғана бітпейді, оған отанымыздың про грес тік жолмен дамуына кеселдік 
жасап отырған күштермен кү ре су ге шақырады.

Тарихтың осы рөлін, қазіргі шындықты айтып отырғандай, XIX ға сыр дың 
Ағылшын тарихшысы Актон былай деп жазған: «тарих бізді өткен за ман-
дар дың ғана жөнсіздіктерінен емес, осы бү гін гі күн гі жүгенсіздіктерден де, 
жұт қан ауамыздың қысымы мен қор ша ған ортамаздың озбырлықтарынан да 
құтқарады». 

Бұл пікір – қоғам мен халық ортасында жүріп, елі үшін емес, қара ба сы-
ның қамы үшін туған пиғылын жоғары қойып, ұлт тың рухани арман-аңсарын 
ау лақ қойып, қомағайлықпен, арам за лық пен жəне жылпостықпен күн ке ше тін 
билік басында жүр ген дер ден арылуымыз керектігін еске салады. 

Өткен тарихымызды терең түсінікпен тани алсақ, өткеннің өне ге сі не ден 
қо йып тыңдай білсек, ата тарихының ұрпағына айтары бар шы лық екенін кө-
ріп отырмыз. 

Тарихтағы өз орныңды білу, бабаларыңды ру төмпешінің дең ге йін де емес, 
жалпыұлттық өреде мақтан тұту, ұлан-байтақ Евразия тарихында ұлы іс тер ге 
ұйытқы болған қазақтар мен олардың ба ба ла ры ның өзіндік орнын танып-тү-
сі ну, ұлттық қадір-қасиетіңді қор лай тын жаттанды жаралардан арылу, міне, 
ұлт тық тұтастыққа ке піл болатын бүгінгі күннің ең қуатты тетіктері осылар» – 
деп жазды Н. Назарбаев.

Сөз соңында айтарымыз, мыне бір жағдайды есте тұтқан дұ рыс. Бұрын-
соң ды ұлттың рухани оянуына мемлекет тікелей өзі мұ рын дық болған емес. 
Бұ рын-соңды мемлекет пен қоғамдық ғы лым дар дың түбегейлі мүдделері бүй-
тіп бір жерден шығып көрген емес.

Мемлекет тарапынан жасалған зор мүмкіншілікті пайдалана отырып, қа-
зақ тың шын тарихын жазу, оны саясаттандырмау бағыты күн тəртібіне қо йы-
лып отыр. Ғабит Мүсіреповтың тарихқа байланысты мына пікірі өзектілігін 
бү гін де жоғалтқан жоқ. Жазушы: «Тарихты жасау дəуірі бар, жазу дəуірі бар. 
Жасаушы қателесіп, жазушы түзетемін деп əуреленбеске керек» – деген бо-
латын. 

Қабылдайын деп отырған «Тарих толқынындағы халық» деген бағ дар ла ма 
қазіргі өмір сүріп отырған ортаға, халық пен оның тарихына деген көз қа рас 
отанын сүйетін азаматтарға түбегейлі өз ге ріс əкелетініне толық се нім ді мін. 

Əрбір мемлекет алдымен өзінің ұлттық мүддесін қорғайды десек, тарих 
ғы лы мының міндеті де – тəуелсіздікті баянды ету. Тарих тағылымы осындай.


